
那教生市ス第283号  

令和 5 年 3 月 8 日  

那覇市スポーツ少年団 

本部長  安里 勉 様 

 

那 覇 市 教 育 委 員 会 

市 民 ス ポ ー ツ 課 

課長 島袋 久美子 

（公 印 省 略） 

  

 

スポーツ少年団活動における指導の振り返り点検と改善について（依頼） 

 

 平素より、当課の事業に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、各スポーツ少年団におかれましては、主に保護者や地域の方々、競技団体の方々を中心として、 

自発的・自主的に活動・運営をされていることと存じます。これらの活動は、児童の心身の健全な発達

に大きな役割を果たす一方で、競技力向上のための一部行き過ぎた練習等から、児童の家庭学習時間の

確保、基本的な生活習慣の確立や休養の確保等への影響、あるいは保護者・指導者の過重な負担も懸念

されるところです。実際に一部のスポーツ少年団関係者からは「練習からの帰りが遅い」「指導者から厳

しい口調で叱責を受けている」等の相談が寄せられています。 

 つきましては、令和元年 6 月に本市教育委員会が策定しました『那覇市運動部活動等の在り方に関す

る方針』及び別紙「体罰根絶のためのチェックシート(スポーツ少年団指導者用）」を周知・活用の上、

指導に関する振返り点検及び改善を含めた、スポーツ活動の適切な運営に今一度努めていただきますよ

う、お願いいたします。 

 

 

＜添付資料＞ 

① 『那覇市運動部活動等の在り方に関する方針』（令和元年 6月 那覇市教育委員会） 

②  暴力・暴言・ハラスメント根絶のためのチェックシート（指導者用） 

③ 『運動部活動の在り方に関する総合的なガイドライン』（平成 30年 3 月 スポーツ庁） 

 

 
【お問い合わせ先】 

那覇市教育委員会 

市民スポーツ課 スポーツ振興 G（担当：松田）

TEL：098-917-3504  FAX：098-917-3521 


